Clemens, episcopus, ser<i>us servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi [Francie] illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Auditis et diligentius intellectis que per dilectos filios

nobilem virumMilonem dominum de Noeriis, marescallum Francie,

et alios tuos nuncios, nuper ad nostram presentiam destinatos,

nobis super nostra et tua presentiali habenda vista misisti, super

hiis cum ahquibus ex fratribus nostris particulariter et cum omni-

bus in communi in privato consistorio diversos et quamplures

tractatus habuimus. Et ecce deliberationem nostram inde per

dilectos filios Bertrandum, dominum de Duracio, militem tuum,

ac Hugonem Giraldi, canonicum Lemovicensem, capellanum

nostrum, tue celsitudini nunciamus, quibus tam super hiis quam
super negocio de Maloleone, quod est inter te et regem AngHe

illustrem, necnon super bonis et rebus per gentes tuas et ipsius

regis in tuo et regis ejusdem regnis captis seu etiam arrestatis,

postquam pacis inter te et ipsum regem fuerunt federa reformata,

indubitanter credas que vive vocis oraculo ex parte nostra tue

magnificentie reserabunt, ac per eos nobis super hiis omnibus tue

remittas beneplacitum voluntatis. Datum Burdegalis, v ydus

augusti, pontificatus nostri anno primo.

Alia ejusdem epistola^ ad eumdem regem, qua ei com-

mendat Guillelmum episcopum Bajocensem. — Bordeaux,

27 aout 1306^6;.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

fllio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Ad fovendum in caritatis visceribus ecclesiarum

prelatos, ac eos precipue qui pontificaH preeminent dignitate, eo

te fiducialius nostris precibus invitamus quo in bono[61]rum

a) Anno 1305 (sic), Bal. — b) Anno 1305 (sic), Bal.

1. D'apres J 703, n. 151 (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite,

fol. 58 ro. — 2. Ibidem, fol. 60 v°.
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operum exequtione celsitudinis regalis affectum extimamus magis

promptum et facilem invenire, maxime cum apud Deum, cujus

prelati hujusmodi sunt ministri, retributionis eterne premium

et apud hoinines laudis preconium tibi exinde merito acquiratur.

Sane dudum Bajocensi ecclesia per obitum bone memorie Petri,

episcopi Bajocensis, pastoris solatio destituta, nos ad ecclesiam

ipsam gerentes paterne dilectionis affectum, et ad votivum et pro-

sperum statum ejus sollicite intendentes, provisionem ipsius eccle-

sie, ea vice, dispositioni nostre et sedis apostolice duximus reser-

vandam, decernentes extunc irritum et inane si contra reserva-

tionem hujusmodi scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Ac demum de provisione ipsius ecclesie, ne ulterioris subjaceret

viduitatis incom[m]odis, solHcite cogitantes, et cupientes ei de

pastore ydoneo providere, ad personam dilecti filii Guillelmi, electi

Bajocensis, quam honestas morum, htterarum scientia et aHa

grandia sue merita probitatis nobis presentant acceptam, nostre

direximus considerationis intuitum, ipsam fore perutilem ad

regimen ejusdem Bajocensis ecclesie arbitrantes. Hiis itaque

digna meditatione pensatis, ipsum GuiUelmum, thesaurarium

ecclesie Andegavensis, ipsi Bajocensi ecclesie, de fratrum nostro-

rum consiHo et apostoHce plenitudine potestatis, prefecimus in

episcopum et pastorem, firma concepta fiducia quod eidem

Bajocensi ecclesie, per ipsius electi providentie studium, prosperi-

tatis et honoris, Deo propitio, grata et utiHa provenient incre-

menta. Cum itaque, fiH carissime, sit virtutis opus ecclesias et

personas ecclesiasticas, presertim pontificaH preditas (q) dignitate,

benigno favore prosequi, et eas verbis et operibus pro regis

eterni gloria venerari, serenitatem regiam rogamus et hortamur

attente quatinus eidem electo, pro nostra et apostoHce Sedis

reverentia, regaha sine quaHbet difficultate concedens, ac ipsum

et eamdem ecclesiam sibi conmis[62]sam habens propensius com-

mendatos, ipsos regio favore munias et oportunitatis tempore

potentie tue brachio tuearis, ita quod magnitudinem tuam exinde

dignis possumus in Domino laudibus commendare. Datum Bur-

degale, vj kal. septembris, pontificatus nostri anno primo.

a) predictas, ms.
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Ejusdem papae Clementis epistola^ ad regem Philippum de

consensu a se praestito electioni de se factae in summum
PONTIFICEM, ET DE QUIBUSDAM ALIIS NEGOTIIS. 13 OCtobre 1305.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Qualiter et quomodo supereminentia deitatis, que merita

cunctorum excedit et vota, humilitatem nostram, tunc Burdega-

lensis ecclesie regimini presidentem, in preeminentia apostolice

dignitatis assumpsit, plene recolimus regie celsitudini nostris litteris

intimasse, quod de solempnitate consensus a nobis postmodum pre-

stiti et aliorum dependentium ab eodem factum fuisse summo
desiderio, prout relatu quorumdam intelleximus, affectasses.

Super quo majestatem regiam volumus non latere quod illa,

non alia, consideratione omisimus tue magnitudini scribere, nisi ex

eo quod Narbonensis archiepiscopus et magister Petrus de Lati-

liaco, familiares tui, presentialiter ea viderant, per quos regalem

magnificentiam de premissis reputavimus esse certam, et ex eo

etiam quod diem et locum quibus coronationis nostre solempnia,

auctore Deo, proponimus recipere intendebamus sublimitati

regie indicare. Eapropter quod in hac parte omissum extitit mole-

stum non gerat regia celsitudo. Consensum autem electioni prefate

solempniter et publice, licet inviti, ac multis devicti instanciis

prestitimus viiu kal. augusti. Verum super quibusdam que post-

modum cum tuis sollempnibus nunciis tractavimus, que mandavimus

per te et eos secreta teneri, [63] de quibus nobis postmodum tuis sup-

pHcasti litteris quod ea posses tribus vel quatuor personis aliis, de

nostra Hcentia, revelare ultra numerum ex parte nostra tibi per eos in-

timatum, placet quod ea tribus vel quatuor seu pluribus ahis ultra

prefatum numerum communicare valeas, de quibus circumspectioni

regie videbitur expedire. Scimus enim quod illa personis non revelabis

aliis nisi quas credis honorem nostrum et tuum diHgere et zelari. Da-

tum apud Salsanum, lu ydus octobris, pontificatus nostri anno primo,

1. D'apres J 703, n. 147 (Archives nationales) ; copiedans le ms. precite, fol. 61 r°.
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Philippi regis epistola^ ad papam Clementem, qua ei gra-

TIAS AGIT DE RESTITUTIS CARDINALIBUS CoLUMNENSIBUS IN PRIS-

TiNUM GRADUM. — [Decembre 1305-fevrier 1306.] ^

Sanctissimo patri [in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici,] Philippus,

[eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum.l

Dilectos amicos nostros Jacobum et Petrum de Columpna, Sedis

apostolice cardinales, quorum status restitutio, per clementiam

vestram facta, quamplurimum grata nobis accessit, ac omnes de

genere suo, benivolos et amicos eorum quoslibet paternitati vestre

recommendantes, attentius supplicamus quatinus ipsos et suos

sub vestre recommendationis amplexibus gratiosis volentes susci-

pere, statum eorum, in quantum cum Deo poteritis, foveatis, ut

diu calcata ipsorum auctoritas gratiis vigeat successivis.

ClEMENTIS V EPISTOLA ^ AD REGEM PhILIPPUM, QUA EI COM-

MENDAT Bertrandum episcopum Lingonensem. — LyoD,

22 janvier 1306.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo